^x Act. Apost. cap. 3. ver. 9.

^y Act. Apost. cap. 2. ver. 47.

^z Epist. ad Ephes. cap. 4. ver. 16. Epist. ad Coloss. cap. 2. ver. 19.

^a Matt. cap. 8. ver. 32.

^b Matt. cap. 8. ver. 34.

festum est, quod illud ab Apostolo commemoratum Scripturæ eulogium sic toti corpori conveniat, ut ad singulas ejus partes nullo pacto accomodari possit. Nam quod Bellarminus ait “in quolibet libro has omnes utilitates inveniri,” idque exemplo secundæ epistolæ Joannis confirmare nititur : operam plane ludit. Nam illud *πᾶσα γραφή* distributive acceptum, non solum libros comprehendit ; sed etiam singulas sacrarum literarum sententias : in quibus frustra Bellarminus omnes has utilitates quæsierit. Deinde ut eas omnes vel in singulis libris vel in singulis etiam sententiis invenerit, adhuc tamen nihil effecerit. Non tantum dicit Apostolis Scripturam esse utilem ad docendum, arguendum, sed etiam ad hæc omnia ita esse utilem, ut “Dei hominem ad omne opus bonum perfecte possit instruere.” An vero ex secunda epistola Johannis, aut libro Ruth, aut aliis Sacræ Scripturæ particulis ita perfici possit homo Dei, viderit Bellarminus.

Tribus tamen argumentis probare conatur is, Apostolum de singulis libris loqui, non conjunctim de toto Scripturarum corpore. 1. “Ex ipso modo loquendi. Nam judicio omnium Latine scientium quod dicitur de omni Scriptura divinitus inspirata, dicitur de singulis libris qui sunt divinitus inspirati.” Respondetur : Quidni etiam de singulis librorum membris, cum non libri solum, sed singulæ etiam sententiæ comprehendantur sub “omni Scriptura divinitus inspirata ;” si quidem illud *omne* distributive accipiamus. Sed judicio omnium Græce scientium, non necesse est ut *πᾶσα γραφή* omnem Scripturam significet distributive, sed totam scripturam collective (ut ex superioribus satis constat) nec Latinum suam *omne* collective accipi negaverit, opinor, Bellarminus in Latino suo interprete, “Jacob^c, convocata omni domo sua, ait.” Et alibi passim. 2. “Ex eo quod cum hæc epistola scriberetur, nondum exstabat Apocalypsis, nec Evangelium Johannis ; et forte aliquid aliud deerat ex corpore Scripturarum. Non loquitur igitur de toto et solo corpore Scripturarum.” Respondetur : Loquitur de toto Scripturarum

^c Genes. cap. 35. ver. 2.

corpore quod tum exstabat : et ex eo perfecte instrui posse hominem Dei asserit. Id quod nunquam refellet Jesuita, nisi possit ostendere nova aliqua religionis dogmata in Apocalypsi vel Evangelio Johannis primum tradita, quæ reliquo Scripturarum corpori prius deerant. De novis enim rerum futurarum prædictionibus, aut clariori dogmatum prius traditorum explicatione, non loquimur. 3. “ Ex Apostoli ratiocinatione, nam ex hoc principio universali volebat concludere in particulari, Scripturam Testamenti Veteris, quia divinitus inspirata erat, utilem fuisse ad docendum, arguendum. Sic enim ait : ab ‘ infantia sacras literas nosti (id est, Testamentum Vetus : nam cum esset infaus Timotheus, nondum exstabat Testamentum Novum, ut patet, et adversarii admittunt) quæ te possunt instruere ad salutem per fidem, quæ est in Christo Jesu, ubi Apostolus paucis verbis tribuit Scripturæ Testamenti Veteris id totum, quod paulo post multis verbis tribuit omni Scripturæ. Et ne Timotheus de eo dubitaret, probat Apostolus subjungens : Omnis Scriptura divinitus inspirata, etc.” Respondetur : Negamus Apostolo propositum fuisse “ concludere in particulari, Scripturam Testamenti Veteris utilem fuisse ad docendum, arguendum,” aut id ullo modo deduci posse ex illis verbis, “ ab infantia sacras literas nosti.” Nam illud ἀπὸ βρέφους, ab infantia, contra omnem rationem restringitur ad ipsum tempus infantia: quum universum vitæ curriculum notet jam inde ab infantia deductum. Nec putandum in illo ipso infantia termino, sacras literas universas, ne quidem Veteris Testamenti, novisse Timotheum : sed ab ineunte ætate notitiam illam inchoasse, deinceps vero attendendo lectioni^d eandem subinde continuasse et perfecisse.

Deinde ut ab Apostoli proposito aberrat Bellarminus, ita etiam in analysi peccat argumenti, quo propositum suum confirmat Apostolus. Thema ejus est “ sacras literas posse sapientem reddere ad salutem Dei hominem,” ubi universum systema sacrarum literarum, Veteris saltem Testamenti, intelligendum ; minime inficias ibit Bellarminus. Jam si Bellarmini expositionem admittamus, per

^d 1 Epist. ad Tim. cap. 4. ver. 13.

omnem Scripturam intelligi non universum Scripturarum corpus, sed singulos libros separatim et per se consideratos: non ex universali concludetur particulare, sed ex particulari potius concludetur universalis; et quidem vitiosissime concludetur. Nam vel hoc modo instituendum erit argumentum, unusquisque liber particularis, seu Veteris seu Novi Testamenti, potest hominem sapientem reddere ad salutem; ergo universa Scriptura Veteris Testamenti hoc potest efficere. Et tum error erit in antecedente. Vel hoc modo: nullus est particularis liber Scripturæ canonicæ, in quo non tradatur aliquid, quod ad salutem sapientiam spectet; ergo universa Scriptura Veteris Testamenti potest hominem sapientem reddere ad salutem: et tum infirmum erit consequens.

Atque hæc de primo Bellarmini argumento quod subiectum pronuntiati Apostolici, "Omnis Scriptura," attingit. Sequitur secundum, quod ad prædicatum "utilis est" pertinet. Hic vero monet, "Apostolum non dicere, solam Scripturam sufficere, ad docendum, arguendum et proinde ad hominem perficiendum et absolvendum: sed ad hæc omnia prodesse et juvare." Respondetur: *Solam* Scripturam cum dicit, vel simpliciter excludit universa alia, cujuscunque sunt generis (ut internam illustrationem Spiritus Sancti, externum verbi ministerium, etc.) quo sensu nec Apostolus dicit, neque sentimus, "solam Scripturam sufficere;" neque etiam ipsi Pontificii vel traditiones conjunctas cum Scripturis suffecturas audent dicere. Vel ea tantum excludit, quæ ejusdem sunt cum Scriptura generis, et cum Scriptura in præsentem quæstione conferuntur; cujuscumque sunt traditiones non-scriptæ, quas in genere principiorum doctrinalium eodem dignitatis gradu, quo ipsas Scripturas venerantur Pontificii. Et hac ratione Scripturam non prodesse tantum et juvare, quod solum admittit Bellarminus, sed etiam sufficere ad docendum, arguendum, ex Apostolo concludimus. 1. Quia verba illa, "Omnis Scriptura divinitus inspirata est" et cetera, continent confirmationem hujus sententiæ, "ab infantia sacras literas nosti, quæ te possunt sapientem reddere (id enim notat Græcum σοφίσαι, pro quo vulgata editio Latina supposuit, instruere) ad salutem:"

et paucis verbis id totum de sacris literis hic dicitur, quod multis verbis, deinceps de omni (seu tota) Scriptura prædicatur; quemadmodum paulo superius agnovit ipse Bellarminus. At si ad ista prodessent tantum sacræ Scripturæ, præstare vero sufficienter non possent: non idem utrobique fuisset datum, adeoque plus foret in Apostoli conclusione, quam in præmissis. Longe enim aliud est “sacras literas posse hominem sapientem reddere ad salutem,” aliud ad hoc prodesse et juvare. 2. Apostolus non tantum dicit Scripturam esse utilem: sed etiam sufficienter esse utilem docet illis verbis, quibus pondus argumenti nostri innitur; ut “perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum perfecte instructus.”

V. “Lex^d Jehovæ est integra,” sive (ut Pagninus cum Aria Montano convertit) “perfecta, restituens animam: testimonium Jehovæ verax, sapientiam afferens imperito.” Si sapientia religionis in Scriptura sufficienter non fuisset tradita: non posset Scriptura jure dici perfecta. Quod enim sufficienter præstare nequit id cui ordinatum est, in suo genere non est perfectum. At Scriptura sacra quæ legis nomine significatur, perfecta est. Ergo.

VI. Scrutamini^e Scripturas, quia videmini vobis in ipsis vitam æternam habere: et illæ sunt quæ testantur de me.” Si Scripturæ non continerent omnia ad salutem necessaria: fallerentur illi, qui putarent se in ipsis vitam æternam habere posse. At minime falluntur. Ergo.

VII. “Perstiti^f in hunc usque diem,” inquit Paulus, “testificans ista tum parvis tum magnis; nec quicquam dicens extra ea quæ Prophetæ ac Moses futura prædixerunt.” Si extra sacram Scripturam multa religionis dogmata invenirentur; non probe functus fuisset Paulus officio suo, qui nihil extra Scripturas auditoribus suis proponere voluit. At fideliter functus ille officio suo: totumque Dei consilium^g auditoribus suis annuntiavit. Ergo.

VIII. “Ut^h in nobis discatis, supra id quod scriptum

^d Psal. 19. ver. 8.

^e Johan. cap. 5. ver. 39.

^f Act. Apost. cap. 26. ver. 22.

^g Act. Apost. cap. 20. ver. 27.

^h 2 Epist. ad Cor, 4. cap. ver. 6.

est, non sapere, τὸ μὴ ὑπὲρ ὃ γέγραπται φρονεῖν.” Si intra limites Scripturarum universa sapientia religionis non contineretur: “liceret alicui supra id quod scriptum est sapere.” At non licet. Ergo.

IX. Argumentum ex nomine Testamenti, quod Scripturæ tribuitur. “Humanum^k licet fœdus seu Testamentum sancitum nullus abrogat, aut aliquid ei superaddit, ὅμως ἀνθρώπου κεκυρωμένην διαθήκην οὐδεὶς ἀθετεῖ, ἢ ἐπιδιατάσσεται.” Testamentum vel fœdus legitime factum, plenam testatoris voluntatem complectitur; sic ut nihil ulterius ei sit addendum. Ejusmodi est Scriptura sacra. Ergo.

X. Argumentum ex nomine canonicæ Scripturæ, quod indicat fidei et religionis canonem, id est, regulam et normam in ea contineri, qua de re ita Andradius, “Minime^l illorum mihi displicet sententia, qui canonicos libros ideo appellari dicunt; quia pietatis, fidei, et religionis canonem, hoc est, regulam atque normam e cœlis summo Dei beneficio ad nos delatam continet amplissimam.” Si Scriptura sit regula religionis et fidei, tum nihil in religione admittendum, quod extra ejus mensuram sit positum. At verum prius. Ergo. Bellarminus respondet dupliciter. 1. “Scripturæ^m proprium finem et præcipuum non fuisse, ut esset regula fidei, sed ut esset commonitorium quoddam utile, ad conservandam et fovendam doctrinam ex prædicatione acceptam. Nempe ut variis documentis, exemplis, adhortationibus, nunc terrendo, nunc instruendo, nunc minando, nunc consolando adjuvaret nos in hac peregrinatione.” Respondetur: Sacram Scripturam regulam credendi certissimam tutissimamque esse, agnovitⁿ ipse Bellarminus, quod ad præsens institutum sufficit. Fueritne is proprius et præcipuus Scripturæ finis: et an Scriptura etiam data sit ut esset commonitorium quoddam (quod nos non negamus) ad rem omnino non facit. Esto, præcipuus totius Scripturæ finis sit “adjuvare nos in hac peregrinatione:” hujus tamen finis pars quædam principalis

^k Epist. ad Galat. cap. 3. ver. 15. ^l Andr. defens. fid. Trident. lib. 3.

^m Bellarm. de verb. Dei, lib. 4. cap. 12.

ⁿ Ibid. lib. 1. cap. 2.

est ipsam regulam fidei et morum præscribere. Indeque canonicæ potius quam commonitoriæ recepta ab omnibus appellatione dictæ sunt Scripturæ. Denique dabit nobis veniam Bellarminus, si ab Apostolo qui sint præcipui Scripturæ fines, quam ex ipso malimus discere. Illi vero sunt quatuor commemorati^o: διδασκαλία, doctrina fidei; ἔλεγχος, errorum circa fidem redargutio; παιδεία, doctrina morum; et ἐπανόρθωσις, errorum circa fidem correctio.

Sed audiamus rationes quibus probat Jesuita, non esse finem præcipuum Scripturæ, ut sit regula fidei. 1. “Tunc continere deberet omnia, et sola illa, quæ ex se ad fidem pertinent: sicut videmus factum esse in symbolo, quod vere dicitur, et est compositum, ut sit brevis quædam regula fidei, id est, quæ non ideo scripta sunt, quia necessario credenda erant, sed necessario creduntur, quia scripta sunt: ut patet de omnibus historiis Evangelii et Actuum Apostolorum, et de salutationibus Pauli in Epistolis aliisque id genus rebus.” Respondetur: Quod omnia continere deberet concedimus, et continere defendimus: quod autem sola illa continere deberet, quæ ex se ad fidem pertinent, frustra requirit Bellarminus; cum enim probandum susceperit, non esse finem præcipuum Scripturæ, ut sit regula fidei: argumentum id tantum concludit, non esse eum solum et unicum Scripturæ finem. Nos vero in Scriptura contineri dicimus non solum nudam regulam fidei et morum; sed etiam quæ ad declarationem et illustrationem et specialem applicationem illius regulæ faciunt: quo historiæ omnes sacræ et id genus aliæ res omnino referendæ sint. Quid quod ne ipsum quidem symbolum, quantumvis brevissimum, ea sola contineat, quæ ex se ad fidem pertinent. Cum non solum Christi proponat passionem, quæ ex se ad fidem pertinet; sed etiam eam factam notet sub Pontio Pilato, quod pertinet ad historiam. 2. “Scriptura non est unum opus continuum, quale esse deberet regula fidei: sed continet varia opera, historias, conciones, vaticinia, carmina, epistolas.” Respondetur

^o 2 Epist. ad Tim. cap. 3. ver. 16.

cum Junio : Ut in materiali regula totam regulam videmus esse regulam, sed non totum regulæ: ita et Scripturam unam esse rerum credendarum faciendarumque regulam ; licet modus tradendæ et applicandæ regulæ, multiplex propter infirmitatem nostram et variam conditionem Ecclesiæ in ea quoque proponatur. Quia (ut dictum est) in Scriptura non solum continetur nuda fidei et morum regula : sed etiam ἐνδείξεις καὶ ἐφαρμοσσεις, expositiones, applicationes, et repetitiones regulæ. Ut omittam (quod addit Kimedoncius) jurisconsultorum neminem negaturum corpus Justinianæum in hunc præcipue finem esse editum, ut regula esset juris civilis ; qui a præter leges civiles continet multas historias et res sacras. Atque hæc de prima Bellarmini responsione. 2. Dicit, “ Scripturam etsi non sit facta præcipue, ut esset regula fidei ; esse tamen regulam fidei non totalem, sed partialem. Indequè illi accidere, ut non omnia mensuret ; et propterea aliquid sit de fide, quod in ipsa non continetur.” Respondetur : Ita regulam imperfectam tradidisset nobis Deus : et quæ consequenter non esset omnino regula. Perit enim hæc tota ratio, ubi non est adæquatio regulæ, et ejus rei cujus est regula : ut si admittamus fidem latius patere quam Scripturam, fatendum quoque sit necesse, Scripturam fidei regulam esse non posse quo referenda illa definitio, quæ in Græco Varini Phavorini Cæmerti lexico legitur ; Κανὼν ἐστὶ νόμος ἀπαράβατος, καὶ μέτρον ἀδιάψευστον, πᾶσαν πρόσθεσιν καὶ ἀφαίρεσιν μηδαμῶς ἐπιδεχόμενος. Ut quum Bellarminus dicat, Scripturam esse regulam fidei et tamen sine additione non posse quicquid est de fide mensurare : in id incidat absurditatis, quod a Basilio magno in Eunomio hæretico notatum est, “ τὴν αὐτὴν καὶ κανόνα λέγει, καὶ προσθήκης φήσιν ἀκριβεστέρας δεῖσθαι,” quemadmodum a doctissimo Whitakero est observatum.

XI. Argumentum a conditionibus regulæ fidei. “ Regula^p Catholicæ fidei certa, notaque esse debet : nam si nota non sit, regula nobis non erit, si certa non sit, ne regula quidem erit.” Ita Bellarminus, assumens inde contra

^p Bellarmin. de verb. Dei, lib. 1. cap. 2.

Swenkfeldianos, “Sacris Scripturis, quæ Prophetis et Apostolicis literis continentur, nihil esse notius, nihil certius;” contra vero privatam spiritus interni revelationem “sæpe fallacem, semper incertam” esse: illas igitur, non hanc, pro fidei regula agnoscere debere. Similiter et nos contra traditiones assumimus: fallaces eas esse et admodum incertas, ideoque pro regula non esse admittendas. Nam nec ipsi Pontificii certum catalogum hujusmodi traditionum possunt pertexere: et quæ apud veteres ex Apostolica traditione repetuntur, interdum falsa, interdum varia et sibi invicem repugnancia deprehenduntur.

XII. Argumentum ex iis Scripturæ locis sumitur, in quibus damnantur traditiones. Christus contra “traditiones^q seniorum,” ex professo disputat, sententiam Esaiaæ adversus eas citans; “frustra me colunt, docentes doctrinas, mandata hominum.” Paulus, “Æmulator^r existens paternarum mearum traditionum.” “Videte^s ne quis deprædetur vos per philosophiam et inanem deceptionem, secundum traditionem hominum,” et “Redarguito^t eos præcise, ut sani sint in fide, non attendendo fabulis Judaicis, et mandatis hominum aversantium veritate.” Respondet Bellarminus: “Christum^u et Apostolos non reprehendere traditiones, quas acceperant Judæi a Mose et Prophetis: sed quas acceperant a quibusdam recentioribus, quarum aliquæ inanes, aliquæ perniciosæ erant, et contra Scripturas. Hæc autem nihil facere adversus traditiones pontificias, quæ Christum et Apostolos auctores habent, et Scripturis divinis consonæ sunt.” Respondetur: A Christo et Apostolis non reprehendi traditiones a Mose et Prophetis acceptas, quæ, præter scriptas, nulla erant, facile concedimus: sicut nec a nobis reprehenduntur traditiones, quæ Christum et Apostolos auctores vere habent, cujusmodi, præter scriptas, nullas ostendere possunt Pontificii. Sed ut hi traditiones suas non scriptas Christo et Apostolis, ita et Judæi suas Mosi et Prophetis similiter af-

^q Matt. cap. 15. et Marc. cap. 7.

^r Epist. ad Galat. cap. 1. ver. 14.

^s Epist. ad Coloss. cap. 2. ver. 8.

^t Epist. ad Tit. cap. 1. ver. 14.

^u Bellarmin. de verb. Dei, lib. 4. cap. 10.

finxerunt. Hebræi enim præter תורה שבכתב legem quæ in scripto est, traditam quoque a Mose תורה שבעל פה legem quæ in ore est, defendunt: ut videre est in R. Mosis Maimonidæ proœmio in opus quod inscripsit תורה משנה אבות: quomodo etiam in initio פרקי אבות legitur. משה קבל תורה מסיני ומסרה ליהושע ויהושע לזקנים וזקנים לנביאים ונביאים מסרוה לאנשי בנסת הגדולה. hoc est, "Moses accepit legem de Sinai, et tradidit eam Josuæ, Josua vero senioribus; seniores Prophetis; Prophetæ a tradiderunt eam viris synagogæ magnæ." Nec damnantur tantum a Christo traditiones, quæ contra expressas Scripturas erant in vectæ: sed etiam quæ expressa illarum autoritate erant destitutæ, cujusmodi erant illæ commemoratæ traditiones; illotis^x manibus non vesci; calicum, urcæorum et lectulorum lotiones, etc. Quod vero aliquas earum inanes fuisse objectat Bellarminus: si hujus generis nullas in illa pontificiarum traditionum farragine reperiri ausit dicere, omnium longe impudentissimum eum oporteat.

^x Marc. cap. 7. ver. 3, 4.

XI.

RESPONDETUR TESTIMONIIS SCRIPTURARUM QUIBUS
DEMONSTRARE CONATUS BELLARMINUS ESSE
ALIQVAS VERAS TRADITIONES.

I. “MULTA^a habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.” “Sunt^b autem et alia multa, quæ fecit Jesus, quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros.” “Constat^c igitur,” inquit Bellarminus, “multa Dominum fecisse, quæ non sunt scripta, nam istos libros, qui exstant una manus capere potest,—et præterea illa, quæ promittebat Dominus se dicturum, dixit haud dubie post resurrectionem suam, ut Lucas testatur, ‘per^d dies quadraginta apprensens eis, et loquens de regno Dei.’ At de gestis et verbis Domini post resurrectionem paucissima scripserunt Evangelistæ. Non autem est ullo modo credibile, Apostolos, qui illa viderant et audierant, non tradidisse Ecclesiis: nec enim invidi, aut obliviosi erant, ut nollent, aut non possent ea dicere.” Hæc Bellarminus. Respondetur: Locus Evangelii qui diserte loquitur de factis Christi, ὅσα^e ἐποίησε ὁ Ἰησοῦς, inepte transfertur a Bellarmino ad dogmata, de quibus præsens instituitur controversia. Neque enim necessarium esse dicimus ut omnia facta et miracula Christi καθ’ ἑν (ut loquitur Evangeligraphus) proponantur, neque traditiones Pontificiorum hunc defectum supplere ullo modo possunt; quippe quæ aut omnino aut admodum parce hoc argumentum attingunt: certe quotquot extant, “unam manum capere posse,” non negaverit (opinor) Bellar-

^a Bellarmin. de verb. Dei, lib. 4. cap. 5.

^b Johan. cap. 16. ver. 12.

^c Johan. cap. 21. ver. 25.

^d Act. Apost. cap. 1. ver. 13.

^e Johan. cap. 21. ver. 25.

minus. Quod attinet ad locum Evangelii Johannis cap. 16. ver. 12. "Omnes insipientissimi hæretici, qui se Christianos vocari volunt, audacias figmentorum suorum, quas maxime exhorret sensus humanus, hac occasione Evangelicæ sententiæ colorare conantur, ubi Dominus ait, adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo: quasi hæc ipsa sint, quæ tunc discipuli portare non poterant:" ut habet Augustinus, tractatu nonagesimo septimo, in hunc locum Johannis. "Sed^f hæc cum ipse tacuerit," inquit idem, "quis nostrum dicat, ista vel illa sunt? Aut si dicere audeat, unde probat? quis enim est tam vanus aut temerarius, qui cum dixerit etiam vera quibus voluerit sine ullo testimonio divino affirmet ea esse, quæ tunc Dominus dicere noluit? quis hoc nostrum faciat, et non maximam culpam temeritatis incurrat, in quo nec Prophetica nec Apostolica excellit autoritas." Dicit fortasse Bellarminus ea omnia, quæ Christus dicenda habuit, in traditionibus ecclesiasticis contineri: licet in particulari non intelligamus, hæc vel illa esse ex eorum numero, quæ tunc Dominus noluit discipulis suis dicere. Sed quomodo probabit, ea esse alia, quam quæ in ipso verbo scripto continentur? quomodo probabit per traditionem, non autem per Scripturam ea ad posteros esse propagata? quis enim feiat tam ineptam consequentiam. Christus non omnia simul discipulis proponere, sed multorum explicationem in commodius tempus differre voluit: illa igitur multa sunt alia, quam quæ in scriptis Prophetarum et Apostolorum sunt comprehensa. At "illa quæ promittebat Dominus se dicturum, dixit haud dubie post resurrectionem suam," quando per dies quadraginta apparens discipulis, locutus est eis de regno^g Dei. Sed illud suum haud dubium, quo certo argumento extra dubium ponit Bellarminus, neque enim omnino, "promittebat^h Dominus se dicturum ista:" sed quum venerit Spiritus veritatis, illum de suo accepturum, et renuntiaturum eis. Quod referendum ad tempus, non quod resurrectionem, sed quod ascensionem potius

^f August. in Johan. Tract. 96. op. tom. 3. par. 2. pag. 734.

^g Act. Apost. cap. 1. ver. 3.

^h Johan. cap. 16. ver. 12.

et missionem Spiritus Sancti secutum est. “ Atⁱ de gestis et verbis Domini post resurrectionem paucissima scripserunt Evangelistæ:” an vero defectum illum supplere possunt traditionarii. Proferat, si potest, Bellarminus ex cabala pontificia plenam historiam gestorum et verborum Domini post resurrectionem. Interim nugari desinat. Christus per quadraginta dies cum discipulis suis versatus, locutus est eis de regno Dei, teste Luca; ergo locutus est de iis rebus quæ nusquam in toto Bibliorum corpore scriptæ extant. Præclarum scilicet argumentum, et Jesuita dignum.

II. In capite undecimo primæ epistolæ ad Corinthios Paulus duas quæstiones tractat, unam de modo orandi in ecclesia; alteram de modo sumendæ Eucharistiæ, ex utraque pro traditionibus aliqua observat Bellarminus, et ex prima quidem duo præcipua. 1. Ex versu secundo, “ laudo vos, quod per omnia mei memores estis; et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis.” Ubi notat Jesuita Apostolum primam quæstionem exordiri a traditione: ista enim præcepta de modo orandi, et sumendæ Eucharistiæ, nusquam scripta inveniri. Respondetur: Ex traditionis voce nihil concludi potest: nemo enim negat universa religionis nostræ dogmata viva voce Christianis ab Apostolis fuisse tradita. In eo posita est controversia, utrum traditiones istæ Prophetis et Apostolicis literis hodie non extent consignatæ. De non scriptis traditionibus instituitur quæstio, non de sanctis illis traditionibus quæ literis mandatæ sunt, cujusmodi illa est ab Apostolo commemorata. “ Tradidi^k vobis imprimis quod et accepi, Christum videlicet mortuum esse pro peccatis nostris, secundum Scripturas: et sepultum fuisse, et excitatum tertio die, secundum Scripturas.” Hujusmodi traditiones, quæ Scripturarum nituntur autoritate, afferant Pontificii: nos repugnantes non sunt habituri. Instat vero Bellarminus, præcepta quorum hic meminit Apostolus, “ fuisse de modo orandi, et sumendæ Eucharistiæ: eaque nusquam scripta inveniri.” At “ autoritatem^l qui-

ⁱ Johan. cap. 16. ver. 13, 14.

^k 1 Epist. ad Cor. cap. 15. ver. 3, 4.

^l Cicer. de Div. lib. 2.

dem nullam debemus, nec fidem commentitiis rebus adjungere." Ubi enim, quæso, dicit Apostolus, traditiones istas fuisse de modo orandi, et sumendæ Eucharistiæ? In sequentibus quidem hoc argumentum tractat: sic tamen ut Corinthios non laudet, sed reprehendat potius, quod ista de quibus illic agit non observarint. At in hoc loco de ejusmodi traditionibus loquitur Apostolus, observabant vero Corinthii traditiones, quarum hoc in loco meminuit Apostolus: et hoc illis laudi dat, "laudo vos, fratres quod omnia mea meministis, et sicut tradidi vobis, traditiones retinetis." Deinde ut illa de modo orandi, et sumendæ Eucharistiæ, de quibus agit in sequentibus, intelligerent: an non illa tamen hoc ipso in loco scriptis ab Apostolo mandata sunt? Quid igitur ista faciunt pro non-scriptis traditionibus? Denique si per modum orandi, et sumendæ Eucharistiæ, ritus quosdam intelligat Bellarminus eo pertinentes: norit præsentem controversiam non de ritibus, sed de dogmaticis esse institutam. Sin vero ad ipsam doctrinam hoc referre velit: probet eam doctrinam nec a Paulo nec ab alio aliquo Spiritus Sancti organo in sacris literis ullibi fuisse traditam; et tum aliquid effecerit.

Videamus jam secundum argumentum quod ex hac Apostoli disputatione deducit, his verbis ab illo propositum, "quia adhuc aliquid deerat præceptis traditis, addit, ut etiam hoc servent, ut viri in Ecclesia orent capite aperto, mulieres capite velato, et ut ostendat multum tribuendum esse traditioni et consuetudini Ecclesiæ, etiam sine scripto, concludit: si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus nec Ecclesia Dei, itaque vult reprimi contentiosos ex Ecclesiæ consuetudine." Hæc Bellarminus. Respondetur: Aliquid præceptis ante traditis defuisse, nusquam indicat Apostolus: fide Bellarmina hoc totum nititur. Præceptum de virorum et mulierum habitu in sacris conventibus, præterquam quod rituale est (eaque ratione ad præsentem quæestionem non pertinet) hoc ipso in loco ab Apostolo scriptis est consignatum: ideoque pro non-scriptis traditionibus nihil omnino potest facere. Quod vero ex versu decimo sexto colligit, multum tribuen-

dum est traditioni et consuetudini Ecclesiæ, etiam sine scripto; velleque Apostolum, ut ex Ecclesiæ consuetudine reprimantur contentiosi: responde cum Junio, falsum id esse. Non enim vult Paulus reprimi contentiosos ex Ecclesiæ consuetudine; sed missos fieri, et Ecclesiam sese reprimere, ne occasione illorum stulte funem contentiosum trahat. Et illud ipsum quod dicitur, non esse consuetudinem Ecclesiæ ut contendat, (neque enim agit Apostolus de consuetudine simpliciter, sed de ejusmodi consuetudine, contentiose scilicet agendo,) non est moris seu consuetudinis ἀγράφου, sed divini et naturalis et scripti juris^m.

Atque hæc de duobus argumentis, quæ ex primæ quæstionis tractatione deducit Bellarminus. Ex secundæ tractatione, totidem quoque proponit: ex exordio unum, ex conclusione alterum, nam I. Apostolum hanc etiam quæstionem a traditione exordiri ait, “Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis.” Respondetur: Hæc ipsa traditio non solum a Paulo hoc ipso in loco, sed etiam a Matthæo, Marco et Luca in Evangeliiis scripta extat. Frustra igitur pro stabiliendis traditionibus non scriptis adducitur. 2. Apostolum ait concludere, “cætera cum venero disponam,” quid autem disposuerit, inquit Bellarminus, nusquam scriptum invenitur. Respondetur: Chrysostomus in hunc locum ait Apostolum loqui “ἡ περὶ τούτου τοῦ πράγματος, ἡ περὶ ἑτέρων τινῶν, οὐ σφόδρα κατεπειγόντων, vel de ulteriori declaratione ejusdem rei quam proposuerat, vel de aliquibus aliis non valde urgentibus.” Et verbum διατάξομαι (quo hic et capite decimo sexto utitur Apostolus) proprie refertur ad ea quæ ad ritum et ordinem ecclesiasticum spectant. De dogmatibus vero, non de ritibus et ordine politiæ ecclesiasticæ instituitur controversia. Contra vero dicit Bellarminus, “merito censent Catholici eum non solum disposuisse, quæ ad ritus et cæremonias pertinebant, sed etiam tradidisse alia graviora; ut de ordinatione ministrorum, de sacrificio altaris, de aliorum sacramentorum

^m Vide Epist. ad Galat. cap. 5. ver. 20. Epist. ad Phil. cap. 2. ver. 3. et alibi passim.

ⁿ Chrysos. in I. Cor. Hom. 28. op. tom. 10. pag. 252.

forma et materia.” Respondetur : Hoc vero est hariolari, non disputare ; stolide nugari, non acute adversarium refellere. Nisi forte ita esse nos hebetes existimet Bellarminus, ut quævis Pontificiorum somnia pro indubitatis oraculis suscipienda arbitremur. “ Atqui hæretici non possunt ullo modo contrarium ostendere : ” inquit Jesuita. Respondetur : Atqui probatio incumbit affirmanti : et orthodoxi, quos hæreticos appellat Pseudo-Catholicus, respondentium hic partes sustinent, non opponentium. Personam vero mutare disputantis, sophistæ est, et hominis ad inopiam rationis redacti. Nec verum tamen, non posse nos ullo modo contrarium ostendere : nam ut ea quæ paulo ante dicta sunt omittamus ; constat Corinthios accepisse ante hoc tempus ab Apostolo Evangelium^o, adeoque ditatos fuisse “ ἐν^o παντὶ λόγῳ καὶ πᾶσῃ γνώσει.” Quomodo ergo quæ graviora sunt Evangelii ignorasse, si, ut hodie religionis pontificiæ prora et puppis est altaris sacrificium, ita olim fuisset Apostolicæ : an putat Bellarminus Apostolum tanti momenti mysterium non fuisse inprimis traditurum : aut doctrinam eorum quæ ad salutem erant necessaria tamdiu fuisse dilaturum ? Imo respondeat Bellarminus, existimetne sacrificium altaris pertinere ad traditionem non-scriptam, necne ? Si existimet : cur ergo abutitur testimoniis verbi scripti pro sacrificio hoc stabiliendo, in sua de Missa disputatione. Si non existimet, quorsum affert hanc instantiam ad non scriptas traditiones confirmandas ? Certe ut daremus Apostolum non solum ritualia, sed etiam dogmatica hoc loco intellexisse : adhuc tamen Bellarmino probandum superesset, illa dogmata fuisse ejusmodi, quæ in nullo libro sacri canonis reperiri possunt ; quod universa Jesuitarum ratio nunquam probatum dabit.

III. “ Itaque^q fratres, tenete traditiones quas accepistis, sive per sermonem sive per epistolam nostram.” Respondetur : Argumentatio inconsequens. Quædam religionis dogmata viva voce ab Apostolo tradita sunt Thessalonicensibus, quæ in epistola ad eos scripta non sunt comprehensa : ergo

^o 1 Epist. ad Cor. cap. 15. ver. 1.

^p 1 Epist. ad Cor. cap. 1. ver. 5.

^q 2 Epist. ad Thessal. cap. 2. ver. 15.

quædam viva voce ab eo sunt tradita, quæ nusquam in universo sacrarum Scripturarum corpore scripta extant. At contra, duo objicit Bellarminus. 1. "In hoc ipso capite Apostolus dicit, se illis prædicasse de Antichristo, et præter alia docuisse, quando esset venturus: 'Et nunc,' inquit, 'quid detineat, scitis,' et, 'num retinetis, quia cum essem vobiscum, hæc dicebam vobis.' Hoc autem nusquam scriptum est, quando scilicet sit Antichristus venturus. Quare beatus Augustinus, libro 20. cap. 19. Civit. Dei, dicit, illos scivisse quod Apostolus docuerat viva voce, nos autem non posse id scire, qui Apostolum non audivimus. Ergo non omnia scripta sunt quæ Apostolus dixit." Respondetur: Si id nos scire non possumus, quod Apostolus Thessalonicenses docuit viva voce, quod ex Augustino deducit Bellarminus, certe nec per Scripturam nec per Traditionem ejus rei notitia ad nos pervenit: et per consequens hoc argumento non solum insufficientia Scripturarum sed etiam Traditionum confirmaretur, hoc est, nimium, ideoque nihil, concluderetur. Necesse est igitur ut horum alterum admittat Bellarminus, vel quædam religionis dogmata esse, de quibus nec per Scripturam nec per Traditionem constare nobis possit; et tum evertit suam ipsius sententiam, Scripturam cum Traditione conjunctam totalem esse fidei regulam: vel quod Apostolus viva voce de tempore venturi Antichristi Thessalonicenses docuit, ad substantiam doctrinæ religionis non pertinere; et tum nihil affert quod nostram causam lædat. In Scripturis enim omnia Christianæ religionis dogmata, non omnes aut rerum præteritarum historias, aut futurarum prophetias, contineri defendimus. 2. Augustinus ad illa Apostoli verba, "Et nunc quid detineat scitis," ita inquit, "quoniam scire illos dixit, aperte hoc dicere noluit. Et ideo nos qui nescimus quod illi sciebant, pervenire cum labore ad id quod sensit Apostolus, cupimus, nec valemus." Id nimirum intelligit, se dicti Apostolici de eo, quod Antichristi revelationem morabatur, sententiam minime assecutum esse: quod apertius postea proponit illis verbis. "Ego

^r Augustin. de Civ. Dei, lib. cap. 19. op. tom. 7. pag. 597.

prorsus quid dixerit, me fateor ignorare. Suspicionem tamen hominum, quas vel audire vel legere de hac re potui, non tacebo." Nusquam vero dicit, quod illi affingit Bellarminus, nos non posse id scire. Imo quid videatur verosimilius, paulo post aperit his verbis: " Illud quod ait Apostolus, tantum qui modo tenet, teneat, donec de medio fiat: non absurde de ipso Romano imperio creditur dictum, tanquam dictum sit: tantum qui modo imperat, imperet; donec de medio fiat, id est, de medio tollatur." Bellarminus quoque dicit, " Paulus non ausus aperte scribere de eversione Romani imperii, quod tamen aperte illis coram explicuerat, sic loquitur, et sensus est: scitis, quid impediatur adventum Antichristi, dixi enim vobis Romanum imperium impedire, quia non sunt adhuc impleta ejus peccata; et non ante veniet Antichristus, qui hoc imperium propter sua peccata tollat e medio. Ideo qui tunc tenet Romanum imperium, teneat, id est, regnet, donec de medio fiat, id est, aboleatur; et tunc revelabitur ille iniquus. Ita exponunt Græci Patres, et Latini." Hæc Bellarminus. At idem ibidem hoc ipsum probare conatur ex Daniele et Apocalypsi: quomodo ergo hic inter ἄγραφα recenset? Et certe, ex illo Apocalypseo, *unus est*, omnino intelligendum esse locum hunc Pauli, " Et quid detineat scitis," non male notavit Franciscus Ribera. In Apocalypsi per septem capita bestię coccineę dicuntur significari septem montes, super quos sedet mulier, (urbs illa magna, quę habet regnum super reges terrę^u.) nempe,

Septem^x urbs alta jugis, toto quę præsidet orbi:

Tum reges septem^y, regna^z, sive summi principatus ejusdem urbis ἐπταλόφου: ut in disputatione de Antichristo plenius demonstrabitur. " Quinque^a ceciderunt, unus est, alius nondum venit:" inquit prophetia. Qui Apostolorum

^{*} Bellarmin. de Rom. Pontif. lib. 3. cap. 5.

[†] Riber. Comment. in Apocalyp. cap. 17.

^u Apocal. cap. 17. ver. 9. 18.

^x Propert. lib. 3. Eleg. 11. 57.

^y Apocal. cap. 17. ver. 10.

^z Vid. Esai. cap. 23. ver. 15. Dan. cap. 7. ver. 7.

^a Apocal. cap. 17. ver. 10.

temporibus summam rerum obtinebat, status erat Imperatorius: qui in Apocalypsi *ὁ εἰς ἐστίν*, et in epistola ad Thessalonicenses eodem plane modo *ὁ κατέχων ἄρτι* nuncupatur. Sic enim versu septimo masculino genere efferitur, habito respectu ad personam seu principatum aliquem qui tum extabat; quod versu sexto *τὸ κατέχων* neutro genere est dictum. Sextum vero illud caput, seu Imperatorum Romanorum regimen, quod tum regnabat, e medio tollendum prædicatur: antequam, succedat septimum, et novo Romæ erecto principatu, retegatur filius ille perditionis. Ita videmus pro non scriptis non facere illud Apostoli: “et nunc quid detineat scitis.” Multoque minus illud alterum a Bellarmino ibidem objectum. Ex versu quinto, “Num retinetis, quia cum essem vobiscum, hæc dicebam vobis.” Quis enim dixerit hæc referri debere ad aliqua non scripta; et non ad ea quæ proxime scripta sunt in hac ipsa epistola.

Et de prima quidem Bellarmini adversus responsionem nostram exceptione, dictum est plus satis: sequitur secunda, his verbis ab eo proposita. “Sive scripta postea fuerint, sive non, quæ Apostolus docuerat, non multum refert, quantum ad argumentum quod ex hoc loco colligimus: nam Apostolus non promittit se, vel alium ea scripturum, quæ ore tradiderat, sed simpliciter præcipit, ut non minus observent quæ acceperant sine scripto quam quæ per epistolam.” Respondetur: Nempe argumento suo probare voluit Bellarminus quod nullus adversariorum negat. Apostolum quæ ore tradiderat non minus observari voluisse, quam quæ per epistolam. Illud est quod negamus: ea quæ Thessalonicensibus eo tempore, quo nondum consignatus fuit Novi Testamenti canon, erant *παράδορα* nobis esse traditionem: quandoquidem ea omnia scripto jam ab Apostolis sunt tradita.

IV. “O Timothee^b, depositum custodi,” et “formam^c habe sanorum verborum, quæ a me audisti. Bonum depositum custodi per Spiritum Sanctum, qui habitat in nobis.” Et “tu^d ergo, fili mi, confortare in gratia quæ in Christo

^b 1 Epist. ad Tim. cap. 6. ver. 20.

^c 2 Epist. ad Tim. cap. 1. ver. 13, 14.

^d 2 Epist. ad Tim. cap. 2. ver. 1, 2.

Jesu: et quæ audisti a me per multos testes, hæc com-
menda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere.”
In his locis, inquit Bellarminus, “nomine depositi, non
potest intelligi Scriptura, sed thesaurus doctrinæ, intelligen-
tia dogmatum divinorum, id est, tam sensus Scripturarum,
quam aliorum dogmatum:” quam totam doctrinam propo-
gari volebat per traditionem. Respondetur: agnoscimus
Apostolum non agere de codicis et membranarum custodia
(neque erat opus ut id multis argumentis evincere conaretur
Bellarminus) sed de sanæ doctrinæ in animis fidelium con-
servatione: eamque non solum in libris recondi, sed etiam
viva voce prædicari, et aliis communicari, adeoque per tra-
ditionem (quandoquidem ita velit Bellarminus) propagari
voluisse. Nec enim de modo tradendi pugnamus nos cum
Pontificiis: sed de doctrina tradenda. Eam nos universam,
quocunque demum propagetur modo, sacris literis compre-
hensam esse defendimus. Bellarminus alia dogmata non
scripta ad hanc “sanorum verborum formam (cujus capita
ab Apostolo proponuntur^e duo: fides et charitas) pertinere
asserit, sed asserit tantum: nullam enim voculam ex tribus
his a se citatis locis producit, qua assertio illa vel in speciem
stabiliri possit.

V. Ultimum testimonium ex secunda et tertia epistola
Johannis profert Bellarminus “multa habens scribere vobis,
nolui per chartam et atramentum.” Ex his enim, inquit,
“intelligimus, multa ab Apostolo Johanne dicta esse disci-
pulis et per discipulos Ecclesiæ universæ, quæ tamen scripta
non sunt.” Respondetur: Nempe a Johanne in duobus
hiscæ epistolis: nec enim aliud ex hoc habetur testimonio.
Arguta vero argumentatio. Multa sunt dogmata quæ in
duabus brevissimis epistolis a Johanne non sunt scripta:
ergo multa etiam sunt dogmata quæ in universis libris Pro-
phetarum et Apostolorum nusquam scripta extant. Apage
puerilem sophisticam.

^e 2 Epist. ad Tim. cap. 1. ver. 13.

XII.

SOLVUNTUR RATIONES PRÆCIPUÆ PRO NON-SCRIPTIS
TRADITIONIBUS A BELLARMINO ALLATÆ^a.

I. “VEL totus canon Scripturarum simul sumptus est sufficiens, vel singuli libri per se sunt sufficientes, at neutrum vere affirmari potest.” Prius membrum (de posteriore enim non est controversia) ita confirmat Bellarminus, “multi libri vere sacri et canonici perierunt: igitur non habemus nec habuimus a 1500 annis sufficientem doctrinam, si tota sita est in Scripturis.” Respondemus primum cum Jacobo Kimedoncio, aliud esse totum canonem sufficere ad doctrinam, quod nos dicimus; aliud totum ad hoc necessarium esse, ut sufficiens sit doctrina, quod minime sentimus. Quemadmodum signa innumera a Christo et Apostolis edita, sufficiunt ad Evangelii confirmationem: nec tamen omnia ac singula præcise ad hoc necessaria fuisse dicimus: ita Scripturarum canonicarum corpus ad doctrinam sufficit et sufficeret, etiamsi vel Scripturarum adhuc extantium parte aliqua carere nos Dominus voluisset. Non sequitur igitur, si aliquot libri canonici periissent, in iis quos ad Ecclesiæ usum superstites esse voluit divina providentia, sufficientem doctrinam non contineri. Deinde cum Thoma Stapletono dicimus, “aliqua^b canonica periisse, valde esse improbabile.” Hoc enim, ut ait idem, “contra illam Dei providentiam facit quæ in rebus ad salutem vel necessariis vel plurimum conducentibus nunquam deest: quum res hujusmodi potissimum sit canonicarum Scripturarum conservatio.” Eodem referri possunt pleraque omnia argumenta, quibus Sacræ Scripturæ fontium integritas est asserta: nec contrarium

^a Bellarm. de verb. Dei, lib. 4. cap. 4. 8.

^b Stapleton Defen. Eccles. anth. contra Whitaker. lib. 2. cap. 2. s. 10.

evincunt loca illa Scripturæ, quæ contra nos urgentur a Bellarmino.

Ut probet ex Testamento Veteri multos libros perisse, tres textus citat. “Gesta^c autem priora, et novissima scripta sunt in libro Samuel videntis, et in libro Nathan prophetæ, atque in volumine Gad videntis. Et “Reliqua^d autem opera Salomonis scripta sunt in verbis Nathan prophetæ, et in libris Ahiaë Silonitis, in visione quoque Addo videntis;” et “Loquutus^e est Salomon tria millia parabolarum, et fuerunt carmina ejus quinque millia.” Respondetur: De primo respondet Paulus Burgensis, “Sicut^f primus liber Regum rationabiliter attribuitur Samueli, eo quod ipse fuit principalis propheta contemporaneus Sauli: simili modo possunt attribui secundus et tertius Regum Nathan prophetæ, seu Gad, qui fuerunt contemporanei prophetæ regi David, et etiam Salomoni.” De secundo similiter sentiunt docti, principium tertii libri Regum intelligi, a tribus his Prophetis conscriptum. De tertio dici potest, Salomonem locutum esse tria millia parabolarum (id enim habet textus) quemadmodum etiam locutus esse dicitur de plantis, jumentis, volucris, reptilibus, piscibus; non autem legi, quod ista scripserit: de scriptis vero, non de sermonibus Prophetarum nunc institutam esse quæstionem. Si istas responsiones admittere nolit Bellarminus: probet tandem, libros, quos amissos esse dicit, ad Veteris Testamenti canonem aliquando pertinuisse. Neque enim quæcunque scripsit Propheta aliquis, protinus sunt habenda canonica: quemadmodum etiam quæcunque scribit notarius non sunt authentica, sed quæ ut notarius ex officio scribit, ut recte monet Junius. Nec sine ratione existimavit Augustinus “etiam^g ipsos quibus ea, quæ in autoritate religionis esse deberent, Sanctus utique Spiritus revelabat, alia sicut homines historica diligentia, alia sicut prophetas inspiratione divina scribere potuisse: atque hæc ita fuisse distincta, ut illa tanquam ipsis, ista vero tanquam

^c 1 Paralipom. cap. 29. ver. 29.

^d 2 Paralipom. cap. 9. ver. 29.

^e 3 Reg. cap. 4. ver. 32.

^f Paul. Burg. Comm. in Paral. cap. ult. addit. 2.

^g August. de civ. Dei. lib. 18. cap. 38. op. tom. 7. pag. 521.

Deo per ipsos loquenti judicarentur esse tribuenda, ac sic illa pertinerent ad ubertatem cognitionis, hæc ad religionis auctoritatem, in qua auctoritate custoditur canon.”

Atque hæc de Testamento Vetere.

“ Ex Testamento Novo,” inquit Bellarminus, “ certum est, periisse epistolam Pauli ad Laodicenses, cujus ipse meminit ad Colossenses et forte aliam ad Corinthios, cujus mentio fieri videtur, 1. Corinth. cap. 5. in illis verbis; scripsi vobis in epistola. Et facile potest fieri, adhuc aliqua alia periisse. Viderint ergo hæretici, unde resarcient tam insignem defectum.” Respondetur: Nempe illa, *forte*, et *videtur*, et *potest fieri* admodum valida sunt argumenta; quibus ad canonis tam insignem defectum agnoscendum hæretici adigantur. Nec enim quidquam hic certi pollicetur Bellarminus, nisi in unico illo de Pauli ad Laodicenses epistola argumento ipso: quod ipsum tamen ne omnino certum crederemus in operum suorum Recognitione idem Bellarminus sic nos monendos existimavit, “ Non probo, quod dixi, certum esse, periisse epistolam Pauli ad Laodicenses: quamobrem vero? quia S. Chrysostomus in commentario ejus loci scribit, aliquos existimasse Apostolum loqui de epistola scripta a Laodicensibus ad ipsum, non de epistola scripta ad Laodicenses ab ipso. Et ponderat verba Græca, ubi legitur, ut eam, quæ est ex Laodicea, non autem ut ea quæ est ad Laodicenses. Et ita certe legunt Græci codices: τὴν ἐκ Λαοδικείας, quod epistolam Laodicea missam, non ad Laodicenses scriptam manifeste significat. οὐ τὴν ἀπὸ Παύλου πρὸς Λαοδικείας (ἢ γὰρ ἂν εἶπε καὶ τὴν ἐν Λαοδικείᾳ) ἀλλὰ τὴν ἀπὸ Λαοδικέων πρὸς Παυλον: non qua fuerit Pauli ad Laodicenses (alioqui enim dixisset, et quæ Laodiceæ est) sed a Laodicensibus scripta erat ad Paulum: ut ad hunc locum habet Photius apud Œcumenium. Similiter et Theodoretus: “ Quidam existimarunt ipsum etiam scripsisse ad Laodicenses. Itaque fictam etiam epistolam proferunt. Divinus autem Apostolus non dixit eam quæ est ad Laodicenses: sed eam quæ est ex Laodicea. Illi enim de aliquibus rebus ad eum scripserant. Verisimile est autem eos vel ea accusasse quæ fiebant Colossis, vel eodem morbo cum eis laborasse. Et

ideo dixit hanc quoque epistolam eis esse legendam." Hæc ille. Postremo Cæsar Baronius, causam totam hunc in modum concludit. "Saneⁱ nullam eidem tabellario ad Laodicenses fuisse a Paulo datam epistolam, satis constat; dum in ea quam tum scripsit ad Colossenses, salutari mandat eos qui Laodiceæ essent fideles, sic dicens: 'salutate fratres qui sunt Laodiceæ et Nympham, et quæ in ejus domo est ecclesiam.' Si enim ad Laodicenses tunc scripsisset, ipse sua epistola ejusmodi functus esset officio, nec opus habuisset illud Colossensibus delegare. Si vero antea ad Laodicenses Paulus scripsisset; illis utique (ut modo fecit scribens ad Colossenses) ut suas literas legendas traderent Colossensibus, in mandatis dedisset. Libentius igitur Chrysostomo ac Theodoro inhæremus, quam cæteris, ut nulla a Paulo scripta fuerit epistola ad Laodicenses." Atque hæc de epistola ad Laodicenses: sequitur epistola ad Corinthios, de qua in Recognitione operum ita Bellarminus. "Certius est epistolam unam scriptam ad Corinthios perisse; ut Anselmus, Caietanus, et alii colligunt ex illis verbis 'scripsi vobis in epistola.'" Respondetur: Certius fortasse quam illud alterum nec tamen omnino certum; si quidem Chrysostomum, ut in superiore ita etiam in hoc loco, audire velit Bellarminus. Notat^k enim ille Apostolum respexisse ad ea quæ superius sunt scripta in hac ipsa epistola: "non potius luctum habuistis, ut de medio tollatur qui est hujusmodi;" et "expurgate vetus fermentum." Chrysostomi quoque sententiam secutus est Theophylactus: et Theodoretus expresse, "non in alia (inquit) sed in hac," dixit enim paulo ante "nescitis quod modicum fermentum totam massam corrumpit." Similiter Photius apud Œcumenium^l, "ubi scripsit? Quando dixit, ut non magis luctum habuistis ut tolleretur de medio vestrum hujusmodi non hic aut ille, sed quicumque fuerit ejusmodi. Rursumque: expurgate vetus fermentum non hoc aut illud, sed totum vetus fermentum." Et author commentariorum in epistolas qui tribuuntur Hieronymo: "hoc ipsum in hac epistola

ⁱ Baron. *Annal. Eccles. an. 60. §. 13.*

^k Chrysostom. in 1 Epist. ad Cor. Hom. 16. op. tom. 10. pag. 134.

^l Œcumen. op. tom. 1. pag. 460.

ita scripsi, non ut a gentibus, sed ab his qui peccant in Ecclesia, separamini.”

Ita videmus veteres interpretes, qui Anselmi et aliorum recentiorum auctoritatem præponderabunt, illud Pauli ἔγραψα ἐν τῇ ἐπιστολῇ simpliciter accepisse, scripsi in hac epistola : in eam prorsus sententiam, quam in Paraphrasi sua expressit Erasmus, quem Bellarmini Caietano merito possumus opponere. “ At ne quid erretis, quod paulo ante jusserim a vobis vitari consuetudinem infami libidine contaminatorum : non hoc sentio quod postulem ut universos hujus regionis impudicos devitetis, nec cum ullo consuetudinem agatis, qui avaritiæ rapacitatisve infamia laboret, aut simulacrorum cultui deditus sit.”

II. Secunda Bellarmini ratio sumitur ex discrimine, quod est inter prædicationem, et scripturam Apostolorum “ nam si Christo et Apostolis fuisset propositum verbum Dei coarctandi et restringendi ad Scripturam : 1. Rem tanti momenti Christus aperte præcepisset, et Apostoli alicubi testarentur, se ex Domini mandato scribere ; quemadmodum ex Domini mandato in toto orbe docuerunt, at id nusquam legimus.” Respondetur : Negamus necessario requirendum hic præceptum aliquod externum, suffecisse dicimus internum Spiritus Sancti ductum, qui præcepti vim obtinet : quemadmodum in prædicatione, Paulus et Silas dicuntur prohibiti^m a Spiritu Sancto loqui sermonem in Asia ; et versu sequente, cum tentarent ire versus Bithyniam, “ non sivisse eos dicitur Spiritus Jesu :” et Paulus ait se “ vinctumⁿ Spiritu, proficisci Hierosolymam.” Cum vero constet totam Scripturam esse θεόπνευστον^o, Dei instinctu traditam, nec libitu hominis allatam nobis esse, “ sed^p actos a Spiritu Sancto locutos esse sanctos Dei homines :” ulteriorem auctoritatem ad rem tanti licet momenti aggrediendam inepte requirit Jesuita. Et cum mysterium Evangelii, “ per Scripturas^q propheticas ex imperio æterni Dei ad obedientiam fidei, omnibus gentibus declaratum” testetur Paulus ex eodem

^m Act. Apost. cap. 16. ver. 6.

ⁿ Act. Apost. cap. 20. ver. 22.

^o 2 Epist. ad Tim. cap. 3. ver. 16.

^p 2 Petr. cap. 1. ver. 20.

^q Epist. ad Rom. cap. 16. ver. 26.

imperio æterni Dei per Scripturas apostolicas Evangelium gentibus declaratum qui dubitari poterit? Ut cum Augustino prorsus sit dicendum: “quicquid Dominus de suis factis et dictis nos legere voluit, hoc scribendum discipulis tanquam suis manibus imperavit.” Mitte quod, ut primus scriptor Moses^s, ita etiam postremus Johannes in uno Apocalypseos libro duodecies jubetur scribere, ut nimis temere dixerit Bellarminus id nusquam nos legere. 2. “Ad prædicandum viva voce non expectarunt Apostoli oblatam occasionem, vel necessitatem, sed sponte sua, et ex proprio instituto perrexerunt: ad scribendum non nisi necessitate quadam coacti animum applicuerunt. Recte enim scribit Eusebius, solum duos ex Apostolis duodecim Evangelium scripsisse, et eos necessitate quadam provocatos. Ex quo manifeste colligitur, Apostolos non de scribendo, sed de prædicando Evangelio primaria intentione cogitasse.” Respondetur: Falsa est comparationis hujus tum *πρότασις*, tum *ἀνταπόδοσις*. Prioris falsitas ex Actis Apostolorum convincitur: quæ passim docent, Apostolos occasiones prædicandi Evangelii captasse, et opportunitates expectasse^u. Posterioris falsitas ex epistolis Pauli, Jacobi, Petri, Johannis et Judæ constat: quæ sponte sua, et ex proprio instituto eos non scripsisse, quomodo probabit Bellarminus? Ut de Actis Apostolorum, et quatuor Evangeliiis (ex quibus ille ineptissime de universis scriptis apostolicis concludit, quasi in illis solis comprehensum esset Evangelium) nihil dicam. Necessitas prædicandi Evangelium ex æquo imposita est omnibus^x: et quia ad universas gentes legationem hanc Christus perferri voluit; omnium simul Apostolorum hic requirebat opera. Necessitas quoque scribendi de communi salute quibusdam (specialiter ad hoc a Deo incitatis) incubuit: ut omnibus incumberet nihil erat opus, cum vel unus (si quidem ita Deo visum fuisset) huic muneri abunde sufficere potuisset. Necessitati huic a Deo impositæ, accessit

^r Augustin de consen. Evangel. lib. 1. cap. ult. op. tom. 3. pag. 26.

^s Exod. cap. 17. ver. 14. et alibi. ^t Apocal. cap. 1. ver. 11. et alibi.

^u Vide Act. Apost. cap. 8. ver. 14. 25. cap. 11. ver. 21. 22. cap. 16. ver. 29, 30. cap. 17. ver. 16. 20. 23. item Epist. ad Rom. cap. 15. ver. 22, 23, 24. 1 Epist. ad Cor. cap. 16. ver. 7, 8, 9. ^x 1 Epist. ad Cor. cap. 9. ver. 16.

et voluntas propria, et prudens occasionum oblatarum captatio: quæ in utroque tum scribendi, tum prædicandi munere, simul conjunctæ sunt: sic tamen ut semper sit tenendum, sicut olim Scripturam propheticam, ita nunc apostolicam “non^y libitu hominis allatam” (quod argumento proposito insinuare videtur Bellarminus) et quæcunque scripta sunt (quacunque primum occasione scripta sunt) “scripta^z esse ad doctrinam et admonitionem nostram, in quos fines seculorum devenerunt.”

III. “Si doctrinam suam literis consignare ex professo voluissent; cite catechismum, aut similem librum conficissent, at ipsi vel historiam scripserunt, ut Evangelistæ; vel epistolas ex occasione aliqua, ut Petrus, Paulus, Jacobus, Judas, Johannes, et in iis non nisi obiter disputationes de dogmatibus tractaverunt.” Respondetur: Quod ad historiam attinet; eam scribendi rationem doctrinæ tradendæ admodum esse idoneam, vel ex Trojani belli scriptore discere potuisset Jesuita,

Qui^a quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non
Plenius ac melius Chrysippo et Crantore dicit.

Deinde meminisse debebat, Johannis Evangelium totum fere esse dogmaticum: et reliquis etiam Evangeligraphis propositum fuisse, non factorum tantum Christi, sed etiam doctrinæ historiam contexere^b. Quod vero ad epistolas spectat: “Apostolos in iis non nisi obiter disputationes de dogmatibus tractavisse,” assertio est summe audax atque impudens. Et vero cum nemo sobrius negare possit, Apostolos hic doctrinam suam literis consignare ex professo voluisse; et in Epistola ad Romanos (verbi gratia) doctrinam cateheticam reipsa proposuisse. Et aliam tamen scribendi rationem ad hoc requirat Bellarminus, nempe vel catechismum vel aliam aliquam scriptionem, quæ proprius ad catechismi naturam accedat. Quid hic molitur aliud, quam ut Apostolos doceat et ipsi Deo scribendi

^y 2 Petr. cap. 1. ver. 21.

^z Epist. ad Rom. cap. 15. ver. 6. 1 Epist. ad Cor. cap. 10. ver. 11.

^a Hor. Epist. lib. 1. epist. 2. ver. 3, 4.

^b Act. Apost. cap. 1. ver. 1.

modum præscribat. Scilicet hoc illi Geta monitore indigebant: a quo catechismi scribendi rationem possent discere. Verum “non^c sunt cogitationes meæ ut cogitationes vestræ, dicit Dominus;” nec “sicut voluit homo, locutus est spiritus; sed sicut voluit spiritus, ita locutus est homo:” ut ex Petro recte monet author operis imperfecti in Matthæum. Quemadmodum vero author ille eo in loco^d notat, voluisse Spiritum, ut essent Scripturæ “obscuræ quidem, ut cum labore inveniantur,” non autem clausæ, ut nullo modo inveniantur: ita notare potuisset Bellarminus, voluisse Spiritum ut veritas quæ est secundum pietatem sacris literis traderetur, non simul quidem et semel (quod in catechismo fit) ne sine labore inveniantur; sed hic atque illic sparsim; “non ut non inveniant eam qui quærent eam, sed ut non inveniant eam, qui quærere eam nolunt: ut ad illorum quidem gloriam pertineat, qui inveniunt eam, qui desideraverunt eam, et quæsierunt, et invenerunt; ad illorum autem condemnationem qui non inveniunt eam, quia nec desideraverunt eam, nec quæsierunt nec invenerunt. Nec potest eis esse excusatio condemnationis ignorantia veritatis, quibus fuit inveniendi facultas, si fuisset quærendi voluntas. Nam si veritas, salus et vita est cognoscendum se, magis debet quæri quam quærere.” Hæc præclare author ille: cui adde Augustinum, “Si^e in Scriptura Sacra tantum essent, quæ facillime intelliguntur (similiter etiam, si simplex tantum confectus fuisset catechismus) nec studiose quæreretur, nec suaviter inveniretur veritas.” Ut verbo dicam, si Bellarminus rationes, quas assignant veteres, cur Deus Scripturas non ubique perspicuas, sed multis in locis obscuras esse voluit (a seipso ex eorum scriptis repetitas^f) ad rem de qua nunc agitur accomodasset: et diligentius considerasset, quomodo “magnifice^g et salubriter Spiritus Sanctus Scripturas modificavit;” et quomodo id spectavit, ut “sensus^h exercitatus caperet

^c Esai. cap. 55. ver. 8.

^d Hom. 44. Chrysostom. op. tom. 6. pag. clxxxvi.

^e Augustin. de vera relig. cap. 17. op. tom. 1. pag. 758.

^f Bellarmin. de verb. Dei, lib. 3. cap. 1.

^g Augustin. de doctrin. Christ. lib. 2. cap. 8. op. tom. 3. pag. 1.-22.

^h Gregor. in Ezech. Hom. 6.

quod capere non posset otiosus," facile intellexisset, quantumvis religionis Christianæ doctrinam sacris literis perfecte comprehendere Deus voluerit, alias tamen fuisse causas ob quas alio scribendi genere, quam mere catechetico, amanuenses suos uti maluerit.

Atque hæc de tertio discrimine, quod inter prædicationem, et scripturam Apostolorum assignat Bellarminus. Sequitur postremum, cum quo totam hanc rationem concludit his verbis propositum. "Denique vel singuli Apostoli edidissent scriptam doctrinam Evangelicam, cum singuli haberent curam alicujus provinciæ, vel certe omnes simul congregati, antequam discederent in suas provincias, communem aliquem librum edidissent: sicut constat eos communiter symbolum fidei composuisse, quod tamen non scripserunt, sed viva tantum voce tradiderunt." Responde cum Whitakero: "nihil horum esse necessarium: non enim illos latuit, Deum velle sic illorum voluntates manusque regere, ut ii scriberent, quos oporteret, et tantum scriberent, quantum sufficeret, et in tempore omnia facerent." Quod de symbolo affertur, ad rem non facit. Id tantum de eo tenendum; quod ab Augustino notatum est, ejus "verba¹ per divinas Scripturas sparsa esse indeque collecta, et ad unum redacta, ne tardorum hominum memoria laboraret.

IV. Quarta ratio ab Ecclesiæ Catholicæ dignitate desumpta ita urgetur a Bellarmino: "Ut^k olim Judæi excellebant omnibus nationibus, quia credita erant illis eloquia Dei, ita nunc præstat Ecclesia Christi omnibus sectis, quod ipsa sola, quippe quæ sponsa Christi est, noverit omnia mysteria veræ religionis, et conscia sit secretorum sponsi, et propterea appelletur columna, et firmiteramentum veritatis: at si omnia essent scripta, et apertissime ut hæretici dicunt, nullum esset privilegium Ecclesiæ. Nam nihil minus scirent hæretici, et pagani, et Judæi de mysteriis fidei nostræ, quam nos ipsi, atque antistites nostri sciunt: neque esset verum, quod ait Irenæus, "in^l

¹ Augustin. de Symbol. lib. 1. op. tom. 6. pag. 547.

^k Bellarmin. de verb. Dei. lib. 4. cap. 8.

^l Iren. lib. 3. cap. 4. op. pag. 178.

solam Ecclesiam tanquam in depositorium dives repositam ab Apostolis scientiam rerum divinarum." Respondetur: Perfectio Scripturarum nihil derogat Ecclesiae Catholicae dignitate. Ut enim olim Judæorum primum erat privilegium "quod^m eis credita sunt eloquia Dei," quantumvis sacra illa oracula ad exterorum manus pervenire potuissent: ita hoc ipsum hodie Catholicae Ecclesiae manet privilegium, quod ei concredita sunt oracula Dei: quantumvis eadem hæreticorum, paganorum et Judæorum lectioni pateant. Est enim Scriptura Sacra, propria Catholicae Ecclesiae possessio: et "nonⁿ Christiani nullum jus capiunt Christianarum literarum," ut recte notat Tertullianus; hæretici denique "Scripturas^o tenent, sed ad speciem, non ad salutem," ut inquit Augustinus. Deinde ut possessio, ita et vera scientia Scripturarum, Catholicae Ecclesiae propria est. Nam ut illud olim Judæorum privilegium erat singulare, quod habebant "μόρφωσιν^p τῆς γνώσεως καὶ τῆς ἀληθείας ἐν τῷ νόμῳ, formam sive informationem cognitionis ac veritatis in lege:" ita hoc est hodie Ecclesiae privilegium, quod "τύποι^q διδασχῆς, formam doctrinae," et "ὑποτύπωσιν ὑγιαίνόντων λόγων, expressam formam sanorum verborum," ex sacra Scriptura norit eruere. Unde Origenes, "hæreticis^r non dixerim credita esse eloquia Dei pro eo, quod divina apud eos volumina relegendi videntur: sed quia nihil in his sentiunt spirituale, nihil Deo dignum, solam apud eos quæ occidit haberi literam dixerim." Denique summum est illud Ecclesiae Catholicae privilegium, quod non solum ad eam pertineat externa mysteriorum regni Dei patefactio, sed etiam interna Spiritus Sancti illustratio: qua fit ut filii ejus omnes sint "διδακτοὶ^s τοῦ Θεοῦ, docti a Deo;" et "quotquot^t sunt, cognoscant eum a minimo eorum usque ad maximum eorum." Ut enim de Judæo olim dictum, "indidi^u verba mea ori tuo:" quod